Încercările și demersurile Mitropolitului Andrei Șaguna – purtate vreme
de peste paisprezece ani – păreau a fi fără rezultat, însă prima izbândă a
fost hotărârea Congresului Național Bisericesc Sârb, din august 1864, de a
accepta separarea ierarhică dintre Biserica Ortodoxă Sârbă și Biserica
românească din Transilvania și Banat. Dar încununarea eforturilor vlădicăi
Andrei Șaguna s-a înfăptuit abia la 12/24 decembrie 1864, când – printr-un
„autograph imperial”26 – s-a aprobat reînființarea vechii Mitropolii Orto-
doxe a Transilvaniei27, iar vlădica Andrei a fost numit arhiepiscop și mitro-
polit. Mitropolia ortodoxă românească din Transilvania și Banat avea să
cuprindă trei eparhii: Arhiepiscopia Sibiului, Episcopia Aradului și Episcopia
Caransebeșului; aceasta din urmă avea să fie înființată în anul 186528.